ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA REALIZADA NO DIA 28 DE ABRIL DE 2020
ÀS 14H, ON LINE DEVIDO À PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS.

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte foi realizada reunião
da Diretoria da ADUFES presidida pela Prof.ª. Ana Carolina Galvão e com a
presença dos seguintes diretores: Aline Bregonci, Daniela Zanetti; Junia Zaidan,
Fernanda Binatti, Marlene Cararo e Keli Simões para deliberação da seguinte pauta:
1) Informes; 2) Logo Adufes; 3) Lives. PAUTA 1 - Informes: A Presidenta
apresentou os seguintes informes: a) Pagamentos da PROAECI (recursos da Adufes
aportados a estudantes inscritos nos programas de assistência) foram iniciados
ontem. 429 pagamentos (CEF) iniciados em 27/04. b) Reunião do GT de
planejamento das atividades da Ufes. Histórico: Reuniões do Fórum de diretores, de
pró-reitores, reitoria: decidiram sobre a composição de um GT com pró-reitorias
(Zenólia e Neyval), diretores (Rogério e Neusa), entidades e Conselho Universitário
(Claudia). O Grupo de Trabalho será coordenado pela Professora CLÁUDIA MARIA
MENDES GONTIJO. Participarão, pela Adufes, Ana Carolina e Junia. PAUTA 2)
Logo Adufes: pedir mais opções ao designer. APROVADO por unanimidade.
PAUTA 3) Lives: A invisibilização da pessoa com deficiência no contexto da
pandemia, dia 20/05 Responsáveis: Aline e Keli. APROVADO por unanimidade.
Nada mais havendo a ser tratado, a Presidenta deu por encerrada a reunião, e eu,
Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan, Secretária Geral, lavrei a presente ata
que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pela presidenta.

Vitória, 28 de abril de 2020.

Ana Carolina Galvão Marsiglia   Junia Claudia S. de Mattos Zaidan
Presidenta      Secretária Geral